
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500073

73

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23305005512202176. Objeto: RELANÇAMENTO - Intenção de
Registrar Preços para eventual aquisição de material - CONSUMO - MATERIAL
LABORATORIAL - Processo Original nº 223305.005512.2021-76 . Total de Itens Licitados: 31.
Edital: 25/04/2022 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Pedro
Vicente, 625 a, Caninde - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-
00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 20/04/2022) 158154-26439-2022NE000147

CAMPUS CAPIVARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9489/2017 - UASG 158712 - IFSP CAPIVARI

Nº Processo: 23313.000004/2013-92.
Dispensa Nº 41/2013. Contratante: IFSP - CAMPUS CAPIVARI.
Contratado: 33.050.196/0435-88 - CPFL CIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto: Compra de
energia elétrica, no ambiente de contratação regulada, através do qual o consumidor,
atendendo a estrutura tarifária em vigor, ficará enquadrado na modalidade tarifária horária
discriminada nas condições específicas.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 08/08/2017 a
08/08/2022. Valor Total: R$ 148.890,14. Data de Assinatura: 02/08/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

CAMPUS AVARÉ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 6582/2021, VISANDO A FIXAÇÃO
DOS VALORES MENSAIS RESULTANTES DA REPACTUAÇÃO EM VIRTUDE DA CONVENÇÃO
COLETIVA (2022/2023). VALOR MENSAL ATUAL: R$ 30.323,20. VALOR MENSAL
REPACTUADO: R$ 33.367,88.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga

Contratado(a): IVAN RODRIGUES DE CAMARGO
Contrato nº 01/2022- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de informática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 14/03/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Especialização.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Ivan Rodrigues de
Camargo.
Data da Assinatura: 08/03/2022.

Contratado(a): MATIAS DA MATTA DUARTE THEOPHILO
Contrato nº 02/2022- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Engenharia Civil, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 14/03/2022 a 17/03/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Matias da Matta Duarte
Theophilo.
Data da Assinatura: 09/03/2022.

Contratado(a): MAURO SERGIO ZAKIA JABUR ARRUDA
Contrato nº 03/2022- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Engenharia Civil, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 21/03/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Mauro Sergio Zakia Jabur
Arruda.
Data da Assinatura: 15/03/2022.

Contratado(a): FELIPE AUGUSTO SANTIAGO HANSTED.
Contrato nº 04/2022- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica I, em regime de40 (horas)
horas semanais.
Vigência: 29/03/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Felipe Augusto Hansted.
Data da Assinatura: 28/03/2022.

Contratado(a): CAROLINA MARTINS NOGUEIRA.
Contrato nº 05/2022- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Engenharia Civil, em regime de 40
(horas) horas semanais.
Vigência: 01/04/2022 a 19/06/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Carolina Martins
Nogueira.
Data da Assinatura: 29/03/2022.

EDITAL Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE - RESULTADO FINAL
DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA VAGA Nº 3 - ENSINO DE MATEMÁTICA (VAGA
R E M A N ES C E N T E )

A Comissão Julgadora para o Processo Seletivo simplificado para Professor
Visitante do Edital nº 001/2022, usando de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria nº 493, de 14/01/2022, torna público o Resultado Final das Inscrições
Homologadas para Vaga nº 3 - Ensino de Matemática (Vaga Remanescente), conforme
estabelecido no Comunicado nº 001/2022, de 13/04/2022 - Vaga Remanescente.

VAGA Nº 3
CÂMPUS SÃO PAULO
ÁREA: ENSINO DE MATEMÁTICA

. Candidato(a) Situação da Inscrição

. Cintia Aparecida Bento dos Santos Homologada

. Marcio Vieira de Almeida Homologada

A COMISSÃO
CAMPUS SOROCABA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23305.005447.2022-60
Interessado: TRIMTAB CONSTRUTORA LTDA.

Em cumprimento à determinação do Senhor Diretor Geral do Câmpus Sorocaba
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, INTIMO a Empresa
TRIMTAB CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 40.558.452/0001-08, através do Diário Oficial da
União em razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, vencedora do item 01 do
Pregão 04749/2021, e formalizado pela nota de empenho 2022NE03, tendo em vista os
indícios de que a Contratada não manteve sua proposta e falhou na execução do contrato
(ou no estabelecido no Edital do

Pregão 04749/2021), para que tome ciência da decisão proferida à fls. 108 e
109 dos autos em epígrafe, que autorizou a abertura de Processo Administrativo para
apurar o descumprimento da obrigação, e se comprovado, aplicação das penalidades de
multa de 15% (quinze por cento) do valor total empenhado R$269.002,97 (Duzentos e
sessenta e nove mil, dois reais e noventa e sete centavos), calculado em R$ 40.350,45
(Quarenta mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos), impedimento de
licitar e contratar com a União e descredenciamento no SICAF pelo prazo de 5 (cinco) anos,
com fundamento no inciso XIV do art. 4o da Lei 10520/2002, no item 20.4.4 do edital do
Edital do Pregão Eletrônico nº 04749/2021 e 18.2.iv do Termo de Referência, sem prejuízo
das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, haja vista
que a Empresa deixou de executar totalmente as obrigações assumidas na contratação,
ensejando o retardamento da execução do objeto.

Fica também a Empresa TRIMTAB CONSTRUTORA LTDA, INTIMADA a apresentar
defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, conforme reza o §
2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/ 93.

O não pagamento do presente crédito ou a falta de impugnação no prazo
assinalado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a inscrição do
devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao crédito, como o
SCPC, Serasa e afins.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, através de contato, via correio eletrônico, com a daa.sor@ifsp.edu.br, e
será dada continuidade ao processo administrativo independentemente do
comparecimento da intimada. A presente intimação é expedida conforme disposto nos
artigos 3º, inciso II, 26, "caput", §§ 1º, 3º e 4º, todos da Lei 9.784/99.

Sorocaba, 20 de abril de 2022.
DANIELA ALESSANDRA L. MARTIMIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 4, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, através da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 01/2022, referente ao
processo seletivo simplificado, com vistas à contratação de professor substituto, para
atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público no IFS, faz divulgar
o RESULTADO FINAL do referido certame:

ÁREA: ARTES / CAMPUS: LAGARTO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Jorge Luis Santana Luduvice 35.00 Aprovado(a)

. 2º Renata Cristina Alves 32.00 Classificado(a)

. 3º Léo Araujo 26.00 Classificado(a)

. 4º Sidney Leandro de Oliveira 25.75 Classificado(a)

. 5º Wexyza Ferreira de Lima Moraes 21.00 Classificado(a)

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA / CAMPUS: SÃO CRISTÓVÃO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Jymmys Lopes dos Santos 55.55 Aprovado(a)

. 2º Delson Lustosa de Figueiredo 46.50 Classificado(a)

. 3º Elcio Rezek Leopoldino 37.00 Classificado(a)

. 4º Leandro Santos Andrade 37.00 Classificado(a)

. 5º Luan Jose Lopes Teles 34.50 Classificado(a)

ÁREA: ELETROTÉCNICA / CAMPUS: ESTÂNCIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Érica Mangueira Lima 45.00 Aprovado(a)

. 2º Rodrigo Pereira de Lacaerda 43.50 Classificado(a)

. 3º Weslley Alves Farias 28.50 Classificado(a)

. 4º Maria Helena Vieira Kelles 24.00 Classificado(a)

. 5º Wallace Goes dos Santos 21.00 Classificado(a)

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL-ESTRUTURAS/ CAMPUS: ARACAJU

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Marcelo Vitor Oliveira Araujo 48.00 Aprovado(a)

. 2º Ana Amélia Mota dos Santos 46.00 Classificado(a)

. 3º Carlos Valbson dos Araújo 36.50 Classificado(a)

. 4º Raquel Ferreira do Nascimento 31.00 Classificado(a)

. 5º Natan Sian das Neves 30.50 Classificado(a)

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL-TOPOGRAFIA / CAMPUS: ESTÂNCIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Heni Mirna Cruz Santos 43.50 Aprovado(a)

. 2º Mayana Chagas Carvalho 36.50 Classificado(a)

. 3º Daniela Ferreira Batista 36.00 Classificado(a)

. 4º Vanessa Silva Chaves 35.00 Classificado(a)

. 5º Erik Santos Passos 35.00 Classificado(a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500074

74

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ÁREA: GEOGRAFIA / CAMPUS: ARACAJU

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Alyson Fernando Alves Ribeiro 63.00 Aprovado(a)

. 2º Mário Jorge Silva Santos 62.25 Classificado(a)

. 3º Paulo Angelo Fachin 57.50 Classificado(a)

. 4º Fernanda Maria Follmann 48.50 Classificado(a)

. 5º José Carlos Dantas 48.50 Classificado(a)

ÁREA: INFORMÁTICA I / CAMPUS: ESTÂNCIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Elisrenan Barbosa da Silva 30.75 Aprovado(a)

ÁREA: INFORMÁTICA I / CAMPUS: ITABAIANA

. Não houve classificados

ÁREA: INFORMÁTICA I / CAMPUS: LAGARTO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Danilo Ferreira Neves 31.00 Aprovado(a)

ÁREA: INFORMÁTICA II / CAMPUS: SOCORRO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Jean Clemisson Santos Rosa 81.50 Aprovado(a)

. 2º Jeferson Sousa da Silva 21.50 Classificado(a)

ÁREA: INFORMÁTICA III / CAMPUS: SÃO CRISTÓVÃO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º Jorge Souza Azevedo Moniz Barreto 27.50 Aprovado(a)

. 2º Saulo Antonio de Lima Matos 25.50 Classificado(a)

CARLOS MENEZES DE SOUZA JÚNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Nº Processo: 23289.000269/2022-26.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 03.823.107/0001-28 - O MERCADAO COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICO S
EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de gêneros alimentícios,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital
do processo 23289.000478/2019-74..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Valor
Total: R$ 121.025,00. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Nº Processo: 23289.000278/2022-17.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 13.446.611/0001-00 - GONZAGA DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de gêneros alimentícios, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital do processo
23289.000478/2019-74..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Valor
Total: R$ 129.011,50. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23200.000096/2019-73.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 04/2019, por mais doze meses.
Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.719,83. Data
de Assinatura: 13/04/0022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/0022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 14, DE 20 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 14/2022 - Juiz de Fora

. JF01 -
Engenharia
Mecânica

01 40
horas

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Produção
ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia Metalúrgica ou Engenharia Química;

. Ou Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de
Produção ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia Metalúrgica ou Engenharia Química,
com especialização na disciplina ou área de concentração de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de
Produção ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia Metalúrgica ou Engenharia Química,
com mestrado na disciplina ou área de concentração de acordo
com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de
Produção ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia Metalúrgica ou Engenharia Química,
com doutorado na disciplina ou área de concentração de acordo
com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 25 de abril de 2022 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 09 de maio de 2022, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23232.000317/2022-31.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 32.286.210/0001-84 - MISSAO GOURMET LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de empresa especializada para fornecimento e distribuição de refeições prontas
(marmitex), para a comunidade acadêmica do IF Sudeste MG - Campus Muriaé.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 25/04/2022 a
25/06/2022. Valor Total: R$ 254.667,60. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23355.002465/2018-18.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.100.954/0001-88 - GTO GRUPO TECNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços técnicos especializados em
manutenção preventiva mensal e corretiva, quando necessário, dos equipamentos do
consultório odontológico do if sudeste mg - campus barbacena. Vigência: 29/04/2022 a
29/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.000,00. Data de Assinatura:
19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento nº 03/2022
Número de Contrato: 06/2017. Nº Processo: 23222.000480/2017-56. Pregão eletrônico nº
05/2017. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Rio Pomba . CNPJ:10.723.648/0002-20. Contratada: resolve Administração e Serviços Ltda .
CNPJ: 11.871.623/0001-56. Objeto: repactuação contratual com fulcro na convenção
coletiva de trabalho da categoria, para o ano de 2022 . Valor mensal do contrato
repactuado: R$ 48.043,60. Valor anual repactuado: R$576.523,22. Valor do Termo de
Apostilamento: R$ 40.735,44. Fundamento legal: art. 65, § 8º, da lei 8.666/93. Vigência
01/01/2022 a 11/09/2022. data da assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual com base no índice do icti acumulado entre dezembro de 2020 e
dezembro de 2021, ou seja, 5,74%, tendo a empresa inforsystem se comprometido a
reajustar em 50% desse índice, ou seja, 2,87%..

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.000107/2022-96.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 025581570 - TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto: Prestação continuada de serviço
móvel pessoal, nas modalidades local, longa distância nacional, longa distância internacional e
roaming internacional, executadas de forma contínua, para atendimento das demandas da
reitoria e dos campi do ifsuldeminas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Valor
Total: R$ 99.332,61. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001021202281 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de certificados digitais e-CNPJ, A3, com validade mínima de 3 (três) anos, com
token para atendimento das necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação
de baixo valor. Declaração de Dispensa em 11/04/2022. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 20/04/2022. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor
Global: R$ 5.454,00. CNPJ CONTRATADA : 16.894.782/0001-90 DIGITALSIGN CER T I F I C AC AO
DIGITAL LTDA..

(SIDEC - 20/04/2022) 158137-26412-2022NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

